Sed fortassis juvenis Augustinus ista docuit, crescente vero peritia sententiam suam in sententiis mutavit. Videamus igitur, quid etatis accessu, damnata jam haeresi Pelagianâ, ad 15. Valerium Comitem scriptit: Propter hanc ergo (concupiscentiam) sit, ut etiam de insuffl. & lepro. 16. gatim nepti filiorum Dei, non sily Dei, sed sily facili generentur: quia & quis generant, si iam regenerati sunt, non ex hoc generant quod sily Dei sunt, sed ex quo adhuc sily feculi. Et paulo infraius: Ex hac igitur concupiscentia carnis, quod na- 17. scitur, utique mundo non Deo nascitur. Et mox rei illius

**217** rei illius difficultatem agnoscit, quod parens A. volunt, multo magis: nec enim vel ante vel post Augustinum multis faculis illa doctrina, ne quidem inter Semi-Pelagianos peccatum originale confitentes, lucem viderat.

Quid? quod Augustinus non tantum in eo causam ponit, cur sanctificati parents originale peccatum in filios transferant, quod cos per carnalem concupiscentiam generent, sed etiam subinde satis aperte doceat, si filii ex Adam sola spiritali voluntate gignerentur, nullum ex eis delictum esse tracturos. Dicit quippe causa, per quam ex parente in prolem traxi posset: Proinde isti, inquit, quem forte in Epistola 8. venerint infantern non ex illius unius hominis concupiscentia procreatum, ipsius dicit autem illi damnationi non esse obnoxium, nec per Christi gratiam ab illa damnatione esse liberandum. Et in libro secundo de nuptijs & concupiscentia: Proles vero ex Libro 2. 12 (renatorum parentum) quia non per spiritalem, ne per carnalem concupiscentiam seminatur; velut ex illa elixa quidam nostri generis oleaster, sic inde reatum nascitur trahit &c. Clarè indicans, si spiritali tantum voluntate seminaretur, omni reatu nascendo caritaram. Et in libro primo, cùm dixisset concupiscentiam renatorum habere instar seminis oleæ vim occultam, unde seminetur amarus oleaster, statim indicat à contrario, si hoc occultum tolleretur, non olealrum, sed oleam esse procreandam: Non i. p. 1. 2. 43. erit autem enim aliquid vel in carnali semine, vi tiosum, cum eadem regeneratione, que nunc sit per sacram lavacrum, cuncta mala hominis purgante atque sanante, eadem caro, per quam facta est anima carnali, sicut etiam ipsa spiritalis.

## CAPUT NON V.

Demonstratur quartò ex causa, cur Christi conceptio sine peccato fuerit.

**S**E longè evidenter ex alia Augustini doctrina sequitur, concupiscentiam carnis esse per quam culpa transit, & sine illa transire non posse; quia constanter semper docet, propter illius solius presentiam Christum Dominum ex commixtione maris & feminæ noluisse procreari, ne ilia inordinatis & inobedientibus suis mortibus in concubitu astuans, etiam in Christum Dominum, sicut in cæteros Adæ filios, originis culpam cum natura transfunderet. Nullum est penè opus adversus Pelagianum heretum exaratum, in quo non istam doctrinam confignaverit. Nam libro primo de nuptijs: Selus ibi (in beata Virgine) nuptialis concubitus non fuit, quia in carne peccati fieri non poterat sine carnis pudenda concupiscentia, quæ accidit ex peccato, sine qua corpori veluti, qui futurus erat sine peccato, non in carne peccari; sed in similitudine carnis peccati: ut hinc etiam doceat, omnem quæ de concubitu nascitur, carnem esse peccati: quandoquidem sola, quia non inde nata est, non fuit caro peccati. Nihil clarius, expressius, inculcatius dici potuit. Et in eodem libro infernus: Ex hac concupiscentia carnis tanquam filia peccati, & quando illi ad turpia consenitatur, etiam peccatorum matre multorum, quocunque nascitur proles, originali ejus obligata peccato, nisi in illo renascatur, quem sine ista concupiscentia Virgo concepit: propterea quando nascitur est in carne dignatus, sine peccato solus est natura. Et in libro secundo ejusdem operis: Qui domini filius (diabolus concupiscentiam) in Domino non invenit, quia Dominus homo, non per ipsum sed homines venit. Quod ipsum ibidem docet significasse Ambrosum quando dicit: Qui autem expers delicti, expers est etiam huiusmodi conceptionis. Et libro secundo adversus Julianum: ex hac lege carnis repugnante legi mentis nihil Christi corpus attrahit; quia non ex illa Virgo concepit. Ex hac lege carnis repugnante legi mentis canderit legem (id est, Augustini phrasem, peccatum originale).

K

Primitus

*Ibid.* primâ nativitatē nemo non traxit, quia nisi ex illa A mulier nulla concepit. Et iterum libro quinto: *Ibid. 5. cont.* Hinc apparet (quia sola Christi caro non est caro peccati) illam concupiscentiam, per quam Christus concipi noluit, scilicet in genere humano propaginem mali; quia MAR 1. & corpus quoniam inde venit, tamen eam non traiecit in corpus, quod non inde concepit. Quæ verba quoniam ita perspicua, expressa, cisa sunt, ut nihil luculentius & minus ambiguum dici possit, tamen adhuc addit inferioris: *Quod autem attinet ad peccati originalis in annis homines transiit, quoniam per concupiscentiam carnis transit. transire in eam carnem non potuit quoniam non per illam Virgo concepit.*

*Ibid.* Et rursum: *Caro itaque Christi mortalitatem de*

mortalitate materni corporis traxit, quia mortale corpus invenit: contagium vero peccati originales non traxit, quia concubentia concupiscentiae non inventit. Ecce perspicuis verbis, & sine ulla ambiguitatis ambagibus dicit: *Illam concupiscentiam, per quam Christus concipi noluit, scilicet propaginem mali;* propterea sine illa Christum concipi voluisse: imo peccatum transire in eam carnem non potuisse, quia sine concupiscentia Virgo concepit. Quæ omnia prorsus falsa sunt, si verum est, ut recentiores volunt, concupiscentiam nihil ad peccati transiit facere; adeoque sine illa posse transire, dummodo filius Adæ fuerit.

## CAP V T D E C I M V M.

Probatur quinto ex eo, quod istam Augustini mentem agnoverunt, & acerrimè oppugnarunt Pelagiani.

**Q**uid quod ipsi Pelagiani nunquam dubitaverunt, quin Augustinus & Ecclesia, cuius doctrinam premebantur, ita prorsus quemadmodum verba sonant, & nos eam hic probare ntimur, & eam superius proposuimus, intellexerunt? Hoc si probare potuerimus, & hoc ipsum semper Augustinus agnoverit, nulla arbitror tergiversandi ansa remanebit.

Porrò hoc in scriptis Augustini & Iuliani ita manifestum est, ut integer hac de re liber testimonij utriusque plenus posset confici. Sed breviter, quantum satis est, rem attingam. Nam in primis vehementissime Augustinus redarguit Iulianum, quod aliquid in baptizatis malum remanere contendet, unde filii peccato obnoxij gignerentur: & inde magna contra fidem Catholicam incommoda proficiunt querebatur. Telsis est ipse Augustinus, qui ab eo oppugnat. Nam verba Iuliani adversarij sui ita refert: *Diabolus enim creat, dicitis, si ex hoc vulnere creatur, quod diabolus natura, que primum condita est, influxit humane: & dannantur nuptio, si aliquid, unde dannabiles generantur, habere credantur: nec omnia peccata dimittuntur in baptismate, si aliquid in baptizatis coniugibus remanet malum, ex quo generentur mali, id est, si remanet concupiscentia, unde filii cum peccato generentur. Et rursum alibi idem Iulianus dicit Augustino:*

*Lib. 2. oper. 238. Contumax cum cadentibus inclinatis, ut per argumentum hanc inaudita portenta, dicas libidinem diabolica esse, eamque in sensu coenitum possum, ad voluptatem parentum, ad reatum pertinere nascentium: tuam quidem amentiam & turpitudinem prodit &c. Ex quibus Iuliani verbis manifestissimum est, Iulianum ita intellexisse doctrinam Augustini, sicut eam hactenus proposuimus: nec euna de minùs intellecta men-*

te suâ redarguit Augustinus; sed potius eodem loco, totoque libro & opere ostendit summo conatu, hoc esse verissimum.

Hinc ortus acerrimus ille inter utrumque conflictus, qui non potuit multorum librorum disputationibus dirimi, utrum illa concupiscentia per peccatum Adami fuisset exorta: Iuliano eam pervicacissimè Dei creationi tribuente, ut ita peccati originalis traductionem interimeret; Augustino è contrario omnibus ingenij nervis hoc negante. Corde hanc concupiscentiam (inquit Iulianus) *fine lib. 1. 10.* qua nulla facultas est, malum naturaliter desit. *Et. Asyne eam, hoc si potes, ad opus diabolis pertinere, quod Deum vides conferre promissa. Et alibi: Libido illa à Deo instituta, & impedita corporibus ante peccatum decetur inserta. Et paulo post: Ac per hoc nihil sibi vel de incunditate eius, vel de verecundia potest diabolus vindicare. Sic enim putabat Iulianus omnem peccati originalis machinam funditus intercidere.*

Hinc nullo pasto vel hoc solum admittere volebat Iulianus, Concupiscentiam illam in paradiſo fuisse vitiatam: sed talem prorsus fuisse contendebat, qualis nunc est: ne si vel vitium in eam irrepsisse diceret, etiam inde in posteros originale peccatum serpere potuisse fateretur: *Verum vos, inquit Augustinus, non pro religiosa ratione, sed pro anima*lib. 1. ad 34.* conscientie, nec pro humano pudore, sed pro vestra furore, ne vel ipsa concupiscentia carnis vitiata credatur, & ex ea trahi originale peccatum; talem prorsus, qualis nunc est, in paradiſo conabimini disputando revocare. Et alibi: *Verum vos pro*lib. 1. ad 34.* suscepit vestra (concupiscentia) eam fideliter*lib. 1. 11.* laboratis, ut vim patiamini, nisi eam qualis nunc est, etiam in paradiſo collocetis. Non ibi de peccato dicentes talem factam, sed talem nullo peccato*lib. 1. 11.* fuisse**

221  
*suisse mansuram.* Augustinus enim judicabat, A ad peccati traductionem ascendam abunde Catholicis esse satis, si ista concupiscentia per quam traducitur saltem peccato vitia credetur: *Hanc si placet vobis in paradiſo cōlocare, & per talem concupiscentiam carnis, que me praeveniret, nec tardaret, nec excederet imperium voluntatis, vobis videtur in illa felicitate filios potuisse generare, non repugnamus.* Ad hoc enim quod agimus sufficiit nobis: quia nunc talis in hominibus non est, quemadmodum in illius felicitatis loco esse conceditur.

Hinc ulterius obstinatissime contendebat Julianus, celeberrimum istum Scriptura locum: *Quis non habitat in carne mea bonum: itemque istum: Quis me liberabit de corpore mortis huius?* non de ipso Apostolo Paulo, sed de alio quopiam sub legi, hoc est, Iudeo adhuc in peccatis positivo intelligendum esse, quem non innata carnis concupiscentia, sed tantum mala vivendi consuetudo fatigaret: ne si fateretur in Apostoli, hoc est, in hominis baptizati & iusta carne aliquid post baptismum remansisse mali, jam per hoc ipsum etiam originale peccatum à parentibus in prolem traxi posse concederet, totaque dogmatis Pelagiani scena collaboreretur. Locupletissime docet hoc Augustinus, qui Pelagianos hoc vidisse, & velut praelestissimum interitum suum horruisse testatur. Cum enim ex Ambroſio probasset, Apostolum de eis dixisse: *Quis me liberabit de corpore mortis huius,* videlicet propter legem illam peccati membris instans; instando subiungit: En tota restra causa impulsa, prostrata, contrita, & fecit pulvis quem proicit ventus à facie terra &c. Numquid enim Paulus Apostolus non erat baptizatus? aut aliquid ei vel originalium, vel propriorum, vel ignorantium, vel conscientiam remissum non fuerat peccatorum? Vnde ergo, talia loquuntur, nisi id quod dixi in libro meo, cui te respondere gloriaris, omnino verum est? Lex quippe ista peccata, qua in membris est corporis mortis huius, & remissa, est regeneratione spiritali, & manet in carne mortali &c. Nec vero le tantum, sed & ipsos Pelagianos, si de

ipso Apostolo ista dicta esse faterentur, ruine siæ concios fuſile, propter apertum istum aditum, quo peccatum à parente licet sanctificato in prolem generatione transiret, pergit ostendere Augustinus: *Hoc est omnino, quod ibid. funditus jaluit herefim refutam. Quid usque adeo videtis, & timeris, ut non alter ex his Apostoli vocibus extre conueniri, nisi quanto potestis contentionem afficeretis, non illuc ipius Apostoli accipientiam esse personam, sed adhuc sub lege nondum sub gratia positi cuiuspiam iudicari, contra quem sua mala consuetudines cunctudo pugnaret.* Et ut Augustinus cum ex propria responsione ita convinceret, ut simil Catholicam suam doctrinam de concupiscentia stabiliret, proprio laquo ex illa consuetudine mala, suffocat Julianum: quasi ipsa vis consuetudinis deponatur in baptismino, & non adversus eam configant baptizati &c. Et adhuc uberioris: *Quod si attente sine pervicacia considerare volueris, profecto in ipsa vi consuetudinis inventores, quomodo concupiscentia renatur in reatu, & maneat in actu.* Hoc enim docuerat Augustinus libro primo de nuptijs, ut peccati originalis transitum per manentem illam in actu concupiscentiam demonstrareret. Hinc & alibi eandem via urgens consuetudinis post baptismum remenantis: *Sed ne forte dicas, contra hec potius pugnare baptizatos, quod sibi ipsi prioris vita mala consuetudine fecerunt, non contra id, cum quo nati sunt.* Quamquam, inquit, si hoc dicas, iam lib. 2. cap. 27. proculdubio certis atque concedis, esse in omnię aliquid mali, quod non ipsum, sed reatus qui ex illa contractus fuerat, auferatur in baptismino, tamen quia parum est adhucius questionis abolitionem, nisi uobis ex peccato primi hominis in generatione esse monstretur, audi &c. Ex quibus omnibus luce meridianâ clarissima est, Julianum ita intellexisse sentientiam, Augustini de concupiscentia peccatum originale propagante, sicut vera sonant, & nos tam prolixo, quia res magna est, propositum: atque ita horruisse, ut ea salvâ, dogma suum salvum esse non posse, ipso timore & fuga sua fateretur.

## CAPUT XI.

Aſtruitur sexto ex eo, quod tredecim libri Augustini alioquin funditus evertantur.

**Q**uod sanè verissimum esse facile A quivis intellexerit, qui intellexerit, nullum alium confictum inter Augustinum & Julianum ex proposito utriusque fuisse suscepsum, quām de illa sola & unica quæſione, utrum peccatum originale per concupiscentiam carnis seu libidinem ex parentibus in prolem propagaretur: Augustino omnibus ingenij & eruditioris nervis incumbente, ut eam peccato in primorum hominum carne exortam esse, & peccatum in posteris propagare convinceret; Juliano è contrario aſſerente, eam à Deo in paradiſo esse

plantatam, atque ita fieri nulla ratione posse, ut per eam in proles à parentibus culpa transiret. Ex quo efficitur, ut præcipui & eruditissimi libri Augustini, numero facile tredecim, qui unicā istā intentione scripti sunt, adie & alios plures, qui hoc ipsum magna ex parte tractant, funditus corruat, & velut inanes ac futile abſiendi ſint, si Augustinus in eo falso eſt, quod per solam concupiscentiam carnis peccatum originale traxi profitetur. Nam liber primus de nuptijs & concupiscentia, nullum penitus alium scopum habet, quām in transfundenda originali culpa, merito concupiscentiam illam repre-

reprehendi sine reprehensione nuptiarum; sic A <sup>100m</sup> Quibuscumque verbis ego Augustini us hoc & ipse titulus satis indicat. In cuius libri suggestionem cum quedam ex Iuliano excerpta prodijsent, refutavit ea addito secundo libro Augustinus. Hunc Iulianus quatuor voluminibus prosterne molitus: illa vicissim sex libris aduersus eum editis Augustinus, in quibus de divina gratia quæstio vix nisi per transennam, attingitur: sed toti posse in sola istius carnalis concupiscentia cōdemnatione versantur. Quod opus tanti fecit ipse Augustinus, ut vir modestissimus, & à seipso commendando remotissimus appellaverit illud, tantum, tamque elaboratum opus. Neque stetit hic pericula Iuliani: sed alij octo aduersus librum secundum de nuptiis exaratis Augustino ultimum laborem impo-<sup>B</sup> sit, in quo & mortuus est. Nam quinque alios in sui defensionem edidit, quorum duo priores adhuc extant, & nuper inventi sunt, reliqui tres vel in bibliothecis latent, vel temporum injuria perierunt. Tres posteriores, quos meditabatur, morte conatus præveniente, non incepit. Omnis iste multorum annorum labor, quo sublimissimus ille Doctor, tota Ecclesiæ applaudente, se fatigavit, irritus prorsus & inans, & ut loquuntur recentiores, non ferendus est, si verum est quod ipsi dicunt, concupiscentiam carnis nihil ad peccati traductionem pertinere, & sententiam illam non esse tolerabilem. Quæ sane sine gravissima injurya sanctissimi & eruditissimi viri jactari non possunt, utpote cui Ecclesia soli haec nus acceptum tulit, quod de Pelagiana heresi peccati originalis traductionem præcipue dexterante, & acutissimis argumentis oppugnante, triumphavit.

Sed ne quis aliquo scribendi calore mihi clapsum esse suscipietur id quod diximus, opera pretrum esse video, ut ex ipso Augustino probem, non alium in tot elaboratissimis libris, quorum unus in sui patrocinium traxit alium, ci fuise scopum, nisi ut concupiscentiam, qua peccatum originale transfunditur, à nuptiarum bonitate discerneret, ne tantum hujus mali virus in illarum culpam verteretur. Sic ergo testis integrissimus statim in ipso ingressu operis, quod tanti certaminis causam dedit, ipse loquitur: Intentio huius libri hec est, ut quantum nos Dominus aduvare dignatur, carnalis concupiscentie malum,

<sup>C</sup> Lib. 1. de proprie quod homo qui per illam nascitur, trahit nupt. et. originalē peccatum, discernamus à bonitate nuptia-

scopum exponem, non possem eum clariss., quam ipse expressis, promere. Ex hoc vero scopo & doctrina libri istius, quo nihil quam illud unicum ex professo agit, tota illa librorum series, quam ante diximus, consecuta est. Eadem vero suam intentionem, ne quis inter scribendum ei excidisse crederet, ita in fine libri reficit: Quam (concupiscentiam carnis) curavimus à nuptialib⁹ bonus tam prolixa disputatione distinguere, propter novos hereticos, qui, cum huc reprehenduntur, calamitantur, quasi nuptia reprehendantur: ut scilicet eam tanquam bonum naturale laudanda, suum pessimum dogma confirmant, quo assertunt prolem, qua per eam nascitur, nullum trahere originale peccatum. Eudem scopum suum & initio sex librorum, hoc est, primi operis aduersus Iulianum scripti, rursus ob oculos ponit, ut quo tota futura disputatio collimaret, lector intelligeret: Hinc quippe scutum est, inquit, ut de nuptiis & concupiscentia librum scriberem; nuptiarum scilicet bonum discernens ab eo malo, unde trahatur origine peccatum. Et roti operi summam imponens manum, ut istud solum se tanto disputandi conatu egisse non lateret Iulianum, sic eum alloquitur; Ad omnia me tibi respondisti, Iuliane, & omnia resiliisti, quibus disputasti voluminibus quatuor, credendum non esse originales peccatum, & concupiscentiam carnis (unde scilicet trahit illud originale peccatum, ut super dixerat) non posse culpari sine damnatione nuptiarum, pro quod perspicuū, si pericula non sis. Causam vero triumphi, quem se de Iuliano putat adeptum esse, subtexit; Demonstratum enim est &c. ei tantum concupiscentiam carnalem mortem non inferre post mortem, qui in Christi morte invenerit mortem, qua moriatur peccato. Quæ cum ita sint, curvis mediocris judicij perspicuum est aërem verberasse Augustinum in tot elucubrandis operibus, ineptam & ridiculam esse gloriationem ejus de devicto Iuliano, imo vero non instruxisse, sed decepsisse Catholicos Augustinum, si concupiscentia, quemadmodum recentiores volunt, non solum nihil ad peccati propagationem faciat, sed eam traductionis causam afferendo, non ferendam sententiam docuit: denique, quod ab ore & sensu Catholicorum absit, falsis & fallacibus armis Ecclesiæ victoriam non tam stetisse, quam perire, non tam ab Augustino partam esse, quam proditam.

CAPUT

## C A P V T X I I .

Ecclesiae de Pelagianis victoria esset vana , imo fallax ,  
& falsa , nisi ista Augustini sententia  
fuerit vera.

**N**ON enim solius Augustini , sed Eccl<sup>a</sup>-  
esiae totius causa in ista cum Pelagi-  
anis contentione veratur. Ipse  
enim solus à Milevitano Concilio  
universo Pelagianas factioni objectus est ut li-  
tem istam , qui prima Christianae religionis  
fundamenta quauntur , tuā ereditatione diri-  
meret , totā Ecclesia non solum applaudente,  
sed etiam ita silente, ut quemadmodum lucen-  
te Sole sidera dispersant , ita ab illo die usque ad  
mortem ejus nemo Catholicorum inventus  
fuerit , qui tanto viro cum Pelagianis luctante  
sibi in aciem prodeundum , illo scribente sibi  
vel calatum strigendum duxerit. Ipse Hiero-  
nymus , qui paulo antē adverlus Pelagianos

aliquid elaboraverat. illius operibus cōspic̄tis  
usque ad mortem contra illos obmutuit. Six-  
tus Presbyter , qui aliquid scripsit , non tam  
Ecclesie doctrinam , quām seipsum à calum-  
nia tueri coactus fuit. Viderunt hoc , & acer-  
bissime doluerunt Pelagiani. Vnde , ita Juliani  
adverlus Augustinum dictitera , quibus nunc  
illum unum dicebat egressionem , qui in se summa Lib. 3. cont.  
pralij sitam , quo scilicet inter eos de concipi- Lib. 4. 1.  
scientia peccati traductrice certabatur , optaret  
intelligi : nunc illum esse , qui causam istam contra Lib. 2. c. 1.  
illos , unum pro omnibus agere posseceret : nunc Lib. 6. c. 8.  
cum sui certaminis singularis oblitum : nunc Vir-  
gilianis verbis usus ;

*Oblato , inquit , placuit componi federe bellum*

*Ibid.*

*ut pugnas omnium contentio nostra dirimeret. Quę A-*  
quamvis à se repelleret Augustini modelia ,  
veri tamen aliquid continuile , ex Actis illius  
temporis manifestum est. Hinc enim & Pro-  
pria ad Aug sper dicit : Exstabat pro universis membris corporis  
Christi vigilans immunitatem eius , & adver-  
sus hereticorum doctrinarum iudicias veritatis virtute  
pugnare : omnium denique fatigacionem providen-  
te hoc presentis seculo De gratia , in charitatem eius &  
scientie rigore sperasse. Quod si Augustinus Ecclesie  
caulam sibi commissam agens , tam ine-  
ptè deliraverit , ut non leviter & per transtenu-  
nam indicando , sed tot tantisque scriptis vo-  
luminibus ex professo docendo , tam absurdam , & non ferendam , ut recentiores volunt ,  
sententiam propugnauerit , non est Ecclesia magnopere de tali victoria gratulandum. Non enim sponsi veritate , sed adulteri falsitate  
dimicavit : longèque verius est dicta , quām  
vicit. Quidam igitur pugna cum Pelagianis in-  
stauretur , cum eis caula negati peccati originalis supererit integerrima ? Omnia quippe ar-  
gumenta Juliani Pelagianę Hereticis architecti ,  
quibus impossibilem afferebat esse peccati ori-  
ginalis transitum , & verò impossibilem esse si-  
ne concupiscentię subsidio , satis apertè fatē-  
batur Augustinus , infoluta manent , neq; à se  
solvi posse , per os pugilis ac defensoris à se de-  
lecti , Ecclesia confitetur. Quod , quamvis ex  
ipsi quę jam dicta sunt , utcunque colligi possit ,  
non tamen erit abs re paulo accuratius ostendere.

Pelagiani cum intelligerent ruinam dog-  
matis sui , quo gratiam Christi ad bene vivendū  
negabant esse necessariam , ab originali  
peccati transitu pendere , omnes vires cō con-  
verterunt , ut peccatum istud , quo naturę vi-  
res Catholicū dicebant vitias & infirmatas  
esse , subverterent. Cū verò certissimum il-

lud Philosophiae principium esse scirent , nihil  
vitij in effectu eius posse , quod non in causa  
præcelerit , quemadmodum & omnium Theo-  
logorum Schola , S. Thome præsumte , profi-  
tetur , contentiosissimè conclamarunt , etjam si  
peccasset Adam , ipso tamen peccato illo , sive  
in posteris baptizatis , sive in ipso iam olim  
Capite deleto , nihil omnino præterit in san-  
ctis conjugib; supereſſe , quo peccatum in  
prole generando transfunderent. Adamantini  
igitur vinculis aſſerabant ſequi , conuges  
naturali illa commixtione ſexuum cauam esse  
peccati ; atque ita damnari nuptias ſeu conju-  
gium , & confequerter Deum coniugij auto-  
rem ; vel certè diabolum eis coniugij & com-  
mixtione auctorem , ex qua peccata naſcerentur.  
Hanc machinam Pelagianam ut Ecclesia  
vel pro Ecclesia Augustinus everteret , totam  
caulam peccati originalis ab illo principio re-  
ligavit , quod in commixtione coniugum duo  
consideranda fuit , commixtione & pudorem  
ejus , nuptias quibus legitimè junguntur con-  
juges , & concupiscentiam carnis , qua ſtimu-  
lante junguntur: illud eis bonum , hoc malum ;  
illius Deum , hujus diabolum autorem ; illo  
naturam , hoc peccata propagari. Nam cū  
statim initio libri primi de nuptijs & con-  
cupiscentia scopum ſcriptionis iſtius , ut jam jam  
vidimus , præfuliſſet , poſt operatam nuptiarum  
atque libidinis diſcretionem , tandem ad rem  
veniens : Iam nunc ſi quodammodo interrogemus Lib. 1. de  
bona illa nuptialia , unde ab eis potuerit peccatum in nup. c. 22.  
parvulos propagari : respondet nobis operatio propa- Ⓛ 22.  
ganda prius : Ego in paradiſo magis felix eſsem , ſi  
peccatum non fuerit admittitum &c. Beſpondebit pudicius  
fides : ſi peccatum non fuerit , quid me in paradiſo ſe-  
curius eſſe potuſſer : ubi nec ſimularet mes , nec alterius  
me libido tetaret? Respondet etia coniugij sacramen-  
tum : de me ante peccatum dictum eſt in paradiſo ; Relinquet  
homo

K 3

homo patrem &c. Quid horum est in nuptiis, unde peccati vinculum transiret in posteros? Nempe nihil. Et certe his tribus bonis perfectè se habere bonitas nuptiarum, quibus bonis etiam nunc bona sunt nuptiae. Porro autem si interrogetur illa carnis concupiscentia, qua pudenda facta sunt, que prius pudenda non fuerant, nonne respondet, se in membris hominum esse post peccatum expesse? Et tandem concludens adiecit: Ille omnium concupiscentia carnis &c. profecta peccati vinculum generatione traxit in posteros. Et libro secundo de nuptiis interrogat Julianus Augustinum, quid si uim diabolus cognoscat in sexibus, per quod fructum eorum jure possideat, an diversitatem sexuum, an commixtionem, an ipsam fecunditatem? Respondet ei Augustinus: Nihil horum: quia hæc omnia ex Deo. Sed iste in hi omnibus noluit numerare concupiscentiam carnis, que non est a parte, sed ex mundo est, carnis mundi princeps dicitus est diabolus. Hanc iste noluit nominare in his omnibus, que commemoravit, naturabus bonis; de qua etiam nuptiae confundantur, que de his bonis omnibus gloriantur. Et inferius cum Julianus intorisset illud Pelagianorum telum: prorsus si malum de nuptiis trahitur, accusari possunt, excusari non possunt; & in diaboli iure opus earum fructumq; constituit; quia omnis causa mali expers boni est; respondet consueto more Augustinus: Nuptia infirmitate sunt causa generandi, non peccandi &c. peccatum autem, quod inde a nascientibus trahitur, non ad nuptias pertinet, sed ad malum quod accidit hominibus, quorum coniunctione sunt nuptiae. Et lib. tertio contra Julianum: Nec malum illud inde idem trahitur, quia bona sunt nuptiae, sed quia in bonis carum est etiam usus mali, scilicet concupiscentie. Et apertius paulò superius: Si enim nuptiarum bonus non esset nisi bonus usus boni, tunc mirandum esset, quomodo inde traheretur malum: cum vero sit bonum nuptiarum bonus usus mali, quid mirum si de ipso mali, quo bene nuptia bonitas nuptiarum, trahitur malum, quod est originale peccatum?

Et in libris operis imperf. latissime, & instantissime, & sepiissime probat Julianus, nuptias, aut commixtionem sexuum, aut parentes, aut filios, aut semina, aut gigni, aut nasci esse damnanda, si inde peccata proferantur: semper autem idem respondet Augustinus: via scilicet à naturis esse discernenda. Semina Deus institutus: sed qui possunt in natura visitata bonum eius à mali eius ita discernere, ut neque putent naturam malam esse, neque vitium naturam esse, ipsi possint discernere &c. Et rursus in eodem loco: Nec gignere, nec nasci malum est, quod pertinet ad institutionem Dei. Vtrumque sine pudenda libidine

A posset in paradise fieri, si nemo peccasset &c. Ecce de qua tractantur originales peccatum. Ita Julianus argumenta adversus Ecclesiæ; istam Augustinus solutionem adversus ejus argumenta sexcenties repetit: nec in omnibus scriptis ejus, aut eorum qui Pelagianos isto saeculo debellarunt, vel debellatos postea protriverunt, alterius solutionis est velut inquit. Nam nec aliam esse posse, si libido tollatur, satis perspicue indicat, quando dicit: Si ruptas uirginitates non esset nisi bonus usus boni, tunc mirandum esset, quod in aliis si &c. quasi diceret, in illo casu Juliani argumenta suum habitura pondus & locum, ut necesse esset aliquod eorum bonorum quæ Deus instituit, sive commixtionem, sive semina, sive aliud quippiam, quod generationi interponitur, esse culpandum. Nunc vero satis intervenire mali, dum concupiscentia intervenit, ex qua proles peccatum trahat. Hac igitur doctrinæ Pelagiana heresis vici est; hac sententia de concupiscentia carnis peccatum propagante Ecclesia triumphavit. Quæ si non tantum falsa est, sed ita falsa ut non ferenda sit, profectio nec ferenda est illa victoria, quæ heresis subiugata est. Quod quantam inferat Ecclesia contumeliam, quis non videt?

Et sanè quis intelligat, si nihil penitus, sive peccati, sive vitii in parentum animabus aut carnis habent, sed ita puri sint, sicut à Deo instituti sunt, inde quidquam contagij in proles posse transire nisi qui Deum potius ejus causam, quam homines constituere vellet? Sicut enim impossibile est, ut defectus aliquis corporis à parentibus in filios generando fundatur, nisi defectuosum aliquid in aliquo generationis principio antecedat: ita multo magis impossibile est, ut defectus animæ, qui peccatum est, in prolem à parente transeat, nisi similis vitiositas in generante reperiiri queat, unde culpa propagetur. Nam pactum hic assingere, non est aliud quam purgare parentes, & culpare Deum qui precatores propriæ voluntate constituerat. Hinc est, quod nec Augustino, nec ulli veterum usque ad tempora Scholasticorum, illius pacti in mentem venerit: cum tamen & facillimum sit & cuivis obvium, & ad medendum angulij tantis peridoneum: nisi eadem facilitate, quæ sine Scripturarum, sine traditionis auctoritate, sola humanæ solertiæ excoxitatum est, solo ejus contemptu ab hereticis posset explodi.

## C A P V T X I I I .

Omnium antiquorum idem sensus usque ad ætatem Scholasticorum.

**N**ec verò solus Augustinus istam sententiam contra Pelagianos docuit, sed plerique Patres, qui cum aliquot saeculis, nondum exorta hæresi illâ, præcessere, præfertim verò qui ea extinctâ confituntur, non aliam, cum de traductione peccati sermo faciens fuit, quâm illam de inobedientia carnalis concupiscentiae rationem vel aperte proferendo, vel tacitè insinuando, tetigerunt. Hanc dedit Origenes, cùm explicaret, cur Christus venieret in similitudine carnis peccati, non in carne peccati:

*Orig. s. 8. Quis ex nulla virtute contagione, sed solo spiritu sancto super Virginem veniente, & virtute alijs obumbrante, venit ad corpus immaculatum, naturam quidem corporis nostri habuit, pollutionem tamen peccati, qua ex concupiscentia motu concepius traditur, omnino non habuit.*

Hanc insinuavit Olympius Hispanus Episcopus ab Aug. stilo citatus, qui dicit: *Propterea plasti mortisera transgressione vitium esse spissum in germe, ut peccatum cum humore nascetur. Indicat enim germe, seu semen, unde nascitur homo, ita esse vitium, ut non sine peccato nascatur.*

Hanc idem Hilarius tacitè expressit, quando de Christo in similitudine carnis peccati veniente dixit: *Non sicut carnem habuit, ita habuit & peccatum. Sed quæcum peccato omni caro est, a peccato, scilicet Adam parente, derivata, in similitudine peccati carnis est missus, existente in eo non peccato, sed peccati carnis similitudine.* Quid enim est omnem carnem praterquam Christi esse ex peccato, nisi ex concupiscentia, quam Apostolus peccatum vocat. Nam propter concupiscentiam dici carnem peccati sæpius Augustinus docet: & ideo in Christi carne esse similitudinem carnis peccati, quia concupiscentia caruit: *Si Abel non habebat leprosim in membris repugnauerat &c. Si carcinos non concupisebat &c, nihil ei nocuerat peccatum parentum. Sed quisquis idem dicit fusse Abel, dicat cum carnem non habuisse peccati: cum præcul dubio Dominus Christus non habuisset similitudinem carnis peccati, nisi aliorum omnium hominum esset caro peccati.*

Hanc aperte significavit Ambrosius, per quem Augustinus doctrinam illam sapè probat, quando Christi nativitatem ceteris comparando dixit: *Servatum est igitur, ut ex vîo & muliere, id est, per illam corporum communionem, nemio videatur expers esse delicti. Qui autem expers delectis, expers est etiam huiusmodi conceptionis. Et alibi apud eundem Augustinum, qui illum in suæ sententia ad stipulationem acerbit: Malè Eva parturivit, ut parvus relinquens mulieribus hereditatem, atque unusquisque concupiscentia voluptate con-*

*eretus, & genitalibus visceribus infusus, & coagulatus in sanguine, in pannus involvutus, præsubiret delectorum contagium, quām vitalis spiritus minus habueret. In quem Ambrosh locum Augustinus: Sitē non desperauit quiduscunque saitem sensu humanus, vides quid de concupiscentie voluptate hæc ipsa, cui præbes impudentissimum patricium pronunciavit Doctor Ambrosius &c. Ergone ex huius concupiscentia motu alij non erubescerent homines primi, quo & ipsi apparebant noxii, & corum filii peccato parentum proi. reiabantur obnoxii?*

Polt Augustinum unanimiter usq; ad Scholasticorum atatem doctrinam tanti Doctoris secuti Patres, eodem modo libidini propagati peccati originalis causam ascribunt.

Hinc sanctus Leo Pontifex maximus, ac doctissimus: *Solus inter filios hominum Dominus natus, Dominus ministrans concupiscentie pollutione conceptus. Quibus verbis sancti Augustini doctrinam, quā supra latè ex ipso edidimus, cur solus Christus sine peccato si conceptus, expressit: ad quam aliud & istis phrasibus: Quamvis conceptus spiritali (Christi) nulla sit terreni seminis mixta contagia.*

Et rursum: *Vi humani sensus cessante contagio.* Et Petrus Chrysologus de Adami peccato loquens: *Nisi quid non in semine tota arbor? Vis Petri Chrys*

*tuum ergo semini, vitum est totius arboris; quæ potteat totius declaranda sunt.* Hinc Faustus quantumlibet Semi-Pelagiorum errore depravatus luculentissime sancti Augustini sententiam explicuit: *sed dicit Pela- Lib. 1. de grati- gius, ideo non esse originale peccatum, quia ipsa concupiscentia generationis ex Deo sit. Vnde autem re- c. 2. maria nexus iles, qui per posteros trahitur, si requiratur, sine dubio per incentiverum maledicta generationis ardorem, & per illeucrosum atriumque parentis amplexum. Nam cum illum solum videas ab originali iniuriam esse contagione, qui non carne, sed spiritali, nec cruxenda passione, sed stupenda benedictione conceptus est, agnosce causam mali originalis de oblatione natum conceptionis, & de ratio volup-*

*titus.* Hinc sanctus Fulgentius non postremus Augustini discipulus: *inquitatem simul transiit Lib. de in ar. & mortem, ut omnis qui per legem peccati (quam & grat. c. 13 certum est mortuus usque ad mortem messe corporibus) de peccatoris semine nasciturus, in ipso conceptionis exordio exceptissim peccati parentalium maculam, exinde sub iugo gravi &c. Et in eodem libro immaculatae Christi nativitatis causam explicans: *Vulvam quippe matris eius, inquit, non concupiscentia mariti concubentis, sed omnipotentia filii nascens aperuit. Ideo solus est, in quo princeps huius mundi veniens nibil inventus.**

Hinc Gelasius Papa, cùm originalis peccati transmutationem declarandam suscepit, accuratissi-

ratiſſimam Auguſtini methodum ſecutus, pri-  
mo naturæ corruptionem per concupiſcentia-  
rum depravationem explicat: quo fundamen-  
to jacto, neceſſarium confequerter ex natura  
rei fuſſe docet, ut proles parenti ſimilis, ex  
peccato polluta, peccato polluta naſceretur.  
*Gelas. Papa Epif. 8.*

In quibus itaque natura peccavit, & humana eſt ſa-  
da natura vitia. Tales igitur ejēcti &c. Ecce  
originem tradiſionis mali naturæ vitium,  
nempe concupiſcentiam, ſeu ut loquitur (pra-  
vas cupiditates) prævaricatione contraētum.  
Iam ita ſequitur: Proinde quicquid iſi genitores  
de ſuo germine prætulerunt, opus quidem Dei eſt ſe-  
cundum iſtitutionem naturæ, ſed non abſque conta-  
gio illius mali, quod ſua prævaricatione traxerunt,  
ſed et concupiſcentia; Vnde mox: Quid mirum,  
ſi idem depravati protulerunt ſobolem depravatam?  
Quod latè declarat comparatione lervi, qui  
cūm non natura, ſed tantum conditione fer-  
vus fit, tamen fervos generat. Et adjungit;  
quanto magis de hi provenire non mirum eſt, quibus  
ipſa humana ſubſtantia depravata eſt gnoſiſtur. Id  
eſt, quibus non per aliquas extrinſecus poſitas  
hominum leges, ſed per ipſam naturam vitia-  
tam ſervitus eſt adducta: Quia huiusmodi ge-  
nuit prolem, cuiusmodi ſe ipſa reddidit prævaricatio-  
ni excessu. Ideoque non ſolum de ſe profert, quid  
bene Deus iſtituit, ſed etiam quid male ipſa incon-  
ſequenter adiecit. Quemadmodum autem qualitas  
interior appetendi (nempe prima mala voluntas  
Adami) valeat immutare naturam, divina lectionis  
auctoritate ſymatur. Et explicat per oves La-  
ban, quæ colores virgariam ſenſibus haſtis  
transfuderunt in prolem. Quod exemplum  
Pelagianis refutandi doceat eſe diuinus præ-  
paratum. Vnde mox vocat humana genera-  
tionis decolorata primordia: quam decoloratio-  
nem in alio opere doceat per concupiſcentiam  
eſe factam: Deus fecit omnia bona valde, niſi  
hac concupiſcentia primordialis decolorat excesſus.  
Et statim penam ſuperbiq; in ea corporis parte  
indicanدام fuſſe tradit, qua degenerat, ac decolo-  
rate, ſuperba que ratiſ ſecul dubio vitiosas fuerat  
generatio propaganda. Quæ omnia ad vivum ſpi-  
rant Auguſtini doctrinam: nec aptius expli-  
care potuit, quomodo depravatio naturæ per  
concupiſcentiam adducta, peccatum in prolem  
ex primo patre propagaverit.

Hinc Venerabilis Beda nativitatis humanae  
maculam concupiſcentiali ſeditati ſine ulla  
fluſtuatione, quemadmodum & Auguſtinus,  
aſſignat: Queritur, inquit, quare puer adhuc in  
utero matris originale peccatum imputetur, & quare  
de baptizato baptizatus non naſcatur? Ad hoc dic-  
tur, quia de corrupto non iſi corruptum naſci potest.  
Et iterum: Homo quantum in ſe eſt mundatur in  
baptismo: ſed quia ſine concupiſcentia procreare non  
potest, imputatur & illius prolis: ſicut terra purgatum  
ſemen à paleis, & tamen abſque paleis non ipſum ex-  
urgit. Id ipsum indicat etiam in Psalmu quin-  
quagesimum.

*Remig. Al-*  
*tiss. in Psal.*  
*50.*

Hinc Remigius Episcopus Altissiodorensis  
in Psalmu quinquagesimum: In peccatis concepit

A me mater mea, id eſt, in concupiſcentia carnali con-  
cepit. Quia carnis delectatio ex peccato primi paren-  
ti in carne noſtrā vigeat.

Hinc Philippus vir doctiſſimus Abbas bo-  
ne ſpeſi ſancto Bernardo contemporaneus, ſep-  
& multipliciter hoc iſum tradit: Peccatum plu-  
ti merito pudenda nomenantur, quoniam adeo homi-  
ni ſpiritu reſiſtantur, ut ad generandum non iſi libido, Epiph.  
dine moveantur. Hoc eſt unde Adam filios ſuorū ſic in-  
fecit, ſic quia in radice posteritatis ſua ſeruum inficit,  
ut quoniam in generando in ſola caro, ſed & con-  
cupiſcentia carnales operatur, quicunque gigantur eo  
modo, eiusdem reuū concupiſcentia teneat. Et  
paucis interiectis addit: Iuſti paentes iuſum  
ſuum non poſſunt generare, quia ſine concupiſcentia  
non poſſunt generare. Quam doctriṇa ibidem mag-  
no conatu aliter, & incaute. Ex quo etiam  
coſequenter ſapiens tradit, ideo Christum nulla  
peccati labo maculatum fuſſe, quia ſine con-  
cupiſcentia conceptus fuſſe: Qui ergo non a car-  
naliſtibus deſideriſ more noſtro, ſed de ſuper originem  
carni traxit, proſetto in conceptione originales vitias  
non contraxit: quia non aliunde cuilibet naſcens pe-  
ccatum aſcerbitur, quām quid ei per parentum con-  
cupiſcentiam ſeminalizatione tranſcribitur.

Hinc sanctus Bernardus: Peccatum quomodo  
non fuſſe, ubi libido non deſuit? Et conceptum  
Virginis extolleſ: Extolle, inquit, neſcientem  
in concepiendo concupiſcentiam, vel in pariendo dobo-  
rem. Et alibi: Proprie carni homi vanitatis ſu-  
milis factus eſt, quia ex illa vitium concupiſcentia  
traxit, quo captiuus tenetur, & incurvatus uide-  
lit vanitatem, & iniquitatem operatur. Idem  
& alibi inſinuat: Qui poſteſ facere mundum de  
immundo conceptum ſeme, niſi qui ſolus ſine omnī regula  
iſlicita & immundo conceptus eſt voluptate? In ipſa  
radice & origine mea infiſtus, & iniquitatem ſum.

Hinc Hugo de ſancto Victore: Queritur, Huius  
quare posterius imputetur (peccatum originale?)  
Reſponſo: quia parentum concubitus, non ſit SINE LIBIDINE,  
nec ſilvorum conceptus ſine peccato. Et  
in Summa Lententiarum: Niſi caro in concupiſcen-  
tia traduceretur, illo peccato anima non teneretur. In ſumma  
Quod latè declarat in eodem loco.

Hinc Richardus de ſancto Victore putita-  
tem virginis partus, & cauſam eius explicans:  
Quare illa (Eva) peperit non ſine dolor, niſi que Rida, R.  
non concepit ſine libidine? Libido ſane cauſa doloris, de Enarr.  
& dolor effectus libidinis. Et quomodo libido, Rom. 13.  
cauſa doloris, niſi quia libidine concepiſ-  
tum propagando peccatum? Nam idem  
paulo poſt ſeſe explicando ſubjugit: Ibi neſi  
conceptus ſine culpa, neſi partus ſine pañā: hic quia  
conceptio ſine concupiſcentia, (ſeu libidine) & par-  
turio ſine pañā. Et aliquanto inferius in eodem  
libro: In eſſanē, quod dicitur ergo conſer-  
tura, & virgo paritura, aperte monſtratur,  
quod uirae ſutura erat munda, & caro generans,  
& caro generata, hoc eſt, beata MARIÆ ge-  
nerantis, & Christi generati: Videlicet, quia  
Christus ſolus, ut addit, cantare potuit; ſine  
iniquitatibus conceptus ſum, & ſine peccato concepiſ-  
tum mater mea. Et quia in ipſo mundi ingressu ma-  
culam peccati de materna carne non contraxit, ſed de-  
leuit. Nempe extingendo omnem concu-  
pientiam

233  
pilcentiam in Virgine concidente atque pa-  
riente, qua: totius peccati atque corruptionis  
radix est. Hoc enim intelligere Richardum  
perspicue docet id quod statim adjicit: si tan-  
tum sola eius concep̄io valuit, ut concupiscentia fo-  
mitam, totusque corruptionis radicem deleret, quid  
queso &c. Itaq; docet ibidē fuisse puritatis, quod  
sine concupiscentia seminare potuit. Alibi vero per  
hoc quod Spiritus sanctus obūbraturus Virgi-  
nē dicitur et significatū esse voluit, quod omnis  
concupiscentia in ea esset extinguita: & hoc inde  
probari, quod virgo conceperit & pepercit.

*Inn. III.* In Pd. 50. sex: Quis nesciat, concubitus eriam coningalem  
in illud, nunquam omnino committi sine pruritu carnis, ac  
Eccē in iusti- fine servore ac factorē concupiscentia, unde semina  
quātus. concepta fadantur. & corruptantur? Propter quod  
alibi legitur: Qui potest facere mundum de immuni-  
do conceptum semine? Ex seminibus ergo fadatis  
aque corruptis concipitur corpus corruptum pariter  
& fadatum; cui anima tandem insula corrumpitur,  
& fadatur, non ab integritate vel munditia quam  
habuit; sed ab integritate vel munditia, quam ha-  
beret si non uiretus fadato corpori & corrupto:  
quoniam & creando infunditur, & infundendo crea-  
tur. Sicut enim ex rese corrupto liquor infusus cor-  
ruptitur; & pollutum contingens ex ipso contactu  
polluitur: sic ex contagio corporis anima corrumpitur,  
& fadatur. Et paulo inferius: Ex concupiscentia  
procedit pruriens circa ianuam humanae propagationis,  
per quam transfunduntur originalis causa peccati.

Hinc Urbanus quartus Pontifex maximus,  
accuratissime Augustinianæ doctrinæ trami-  
tem tenens, ita exactè traductionem illius  
peccati per concupiscentiam tradit, & expli-  
cat, ut nihil per ipsum Augustinum addi po-  
*Magistr.* in Pd. 50. in Böhl. & Petrum.  
tuisse videatur: in illa lege nostra originis virtus, in  
qua omnes corrumpantur, & nascimur in utero & ex  
utero filii ira tua, atque per traducendum libidinosa carnis  
concupiscentia, etiam antequam peccatum actualiter,  
constituirat peccatores, & ad actualia propinores.  
Et inferius: Nam in eo (Adamo) sensualiter  
emnes erant, quando ipse naturam corruptum huma-  
nam, & ab illo uno homine, qui omnium nostrorum  
fuit materia & origo, omnes concupiscentiales de-  
scendunt, & per propagationis successionem, & carnis  
concupiscentiam occulte illa corruptio in posteros de-

**C A P V T      X I V .**  
Tanquam veritatem Catholicam, & sententiam  
Ecclesiæ docuit hoc Augustinus.